
 

   
 

 

Cuadragésima Cuarta Reunión Ordinaria del Comité Ejecutivo 

  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Programa provisional 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

San José, Costa Rica  

23-24 de julio de 2024 
 

IICA/CE/Doc. 761 (24) 

Original: español 



2 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 



3 

 

PROGRAMA PROVISIONAL 

CUADRAGÉSIMA CUARTA REUNIÓN ORDINARIA DEL COMITÉ EJECUTIVO 

 

San José, Costa Rica  

23-24 de julio de 2024 

Actualizado al 19-07-24 

 

Lunes 22 de julio 
 

 
 

• Recibimiento de los participantes y traslado al hotel 

• Inscripción en el hotel 

 

 

Personal del IICA 

Martes 23 de julio 
 

07:45 

 

08:30 

 

• Traslado de los participantes al IICA 

 

• Continuación de la inscripción en la Secretaría de la 

reunión  

 

 

Personal del IICA 

Sesión preparatoria 

 

08:45-09:35 

 

 

 

• Sesión preparatoria de los representantes titulares de 

los Estados Miembros del Comité Ejecutivo de 2024 

 

 

Estados Miembros 

Primera sesión plenaria   

 

09:35-09:45 

 
09:45-10:05 

 
10:05-10:35 

 
10:35-10:55 

 

10:55-11:10 

 

 

 

 

11:10-11:25 

 

 

 
11:25-13:00 

 

 

 

 

 

13:00-13:15 
 

 

 

• Palabras del Presidente Electo del Comité Ejecutivo 

 

• Mensaje del Director General del IICA 

 

• Análisis y comentarios 

 

Refrigerio  

 

Mensaje del Gobierno de Colombia 

 

Alianza Continental para la Seguridad Alimentaria y 

el Desarrollo Sostenible  

 

• La cooperación técnica del IICA para la Alianza 

Continental para la Seguridad Alimentaria y el 

Desarrollo Sostenible 

 

• Panel sobre la situación del comercio agropecuario 

global y hemisférico  

– Dra. Gloria Abraham (IICA) 

– Dr. Marcos Jank (Insper Agro Global) 

– Ministro Fernando Mattos (MGAP-Uruguay) 
 

• Entrega de la Cátedra IICA a Marcos Jank 

• Entrega de reconocimiento al Sr. Ronald E. Guendel, 

(Bayer) 

 

Presidencia 

 

Director General 

 

Estados Miembros 

 

 
 

Ministra de 

Agricultura 

 

 
 

 

Dirección de 

Cooperación 

Técnica 

 
Dirección de 

Cooperación 

Técnica 

 

Estados Miembros 
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13:15-14:30 Almuerzo  

 

Segunda sesión plenaria 

 

14:30-16:00 

 

 

 

 
 

 
16:00-16:50 

 

 

 
 

16:50-17:10 

 
17:10-17:50 

 

 

 
17:50-18:10 

 
18:10-18:25 

 
18:25-18:40 

 

 

18:40-19:00 

 

• Panel sobre el rol de los servicios de sanidad animal de 

las Américas en la seguridad alimentaria global y regional 

– Sr. Carlos Orellana Vaquero (CVP) 

– Sr. Luis Barcos (OMSA) 

– Sr. Abelardo de Gracia (OIRSA) 

– Sr. José Carlos Martin C. (SENACSA-Paraguay) 

 

• Panel sobre el futuro de la agricultura 

– Dr. Jack Bobo (Universidad de Nottingham) 

– Dr. Álvaro Lario (Presidente del FIDA) 

– Dr. Muhammad Ibrahim (IICA) 
 

 Refrigerio 

 

• Informe del Primer Encuentro de Líderes de la 

Ruralidad de las Américas 

• Líderesa de Ecuador y Líder de Argentina 

 

• Análisis y comentarios  

 

• Informe sobre las alianzas con el sector privado 

 

• Informe del evento celebrado con asociaciones de 

productores 

 

• Participación del IICA en la Vigésima Novena 

Conferencia de las Partes (Azerbaiyán, noviembre de 

2024) 

 

• Cierre del primer día de la reunión 

 

• Inauguración Jardín de Honduras  

 

Cóctel  

 

 

Dirección de 

Cooperación 

Técnica 

 

Estados Miembros 

 

 

Dirección de 

Cooperación 

Técnica 

Estados Miembros 

 

 

 

Comunicación 

Institucional 

 

 
Estados Miembros 

 
Subdirector General  

 

 

 
Dirección de 

Cooperación 

Técnica 

 

Estados Miembros 
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Miércoles 24 de julio 

07:10 

 

08:00-08:30 

• Traslado de los participantes al IICA 

 

• Fotografía oficial del Comité Ejecutivo de 2024  

 

• Inauguración del Centro Virtual de Maquinaria 

Agrícola  

 

Personal del IICA 

Tercera sesión plenaria 

 

08:30-8:40 

 

08:40-09:00 

 

 

 

 

 

 

 
09:00-9:15 

 

 
09:15-09:30 

 
09:30-09:50 

 
09:50-10:40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
10:40-10:55 

 
10:55-11:15 

 

11:15-11:30 

 
11:30-11:45 

 

11:45-12:15 

 

 

 

• Bienvenida 

 

• Informe sobre la emergencia climática en el Caribe 

 

– Intervención del Ministro de Agricultura de San 

Vicente y las Granadinas Hon. Saboto Caesar 

– Presentación del Coordinador de Asuntos 

Especiales para la Región Caribe del IICA 

– Intervención del Director General del IICA 

 

• Propuesta del Fondo Hemisférico para la Resiliencia y 

la Sostenibilidad de la Agricultura de las Américas 

 

• Análisis y comentarios 

 
Refrigerio 

 

• Asuntos financieros y administrativos 

 

– Informe sobre la ejecución del Programa-

presupuesto 2024-2025 

 

– Estados financieros del IICA de 2023 e informe 

de los auditores externos 

 

– Trigésimo informe del Comité de Revisión de 

Auditoría (CRA) 

 

– Informe sobre la recaudación de cuotas  

 

• Estudio sobre el incremento de cuotas  

 

• Análisis y comentarios 

 

• Revisión de reglamentos institucionales 

 

• Análisis y comentarios 

 

• Informe del Centro Agronómico Tropical de 

Investigación y Enseñanza (CATIE)  

 

 

 

 

San Vicente y las 

Granadinas   
 

 

 

 

 

 
Dirección de 

Servicios 

Corporativos 
 

Estados Miembros 

 

 

 
Dirección de 

Servicios 

Corporativos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Estados Miembros 

 
Asesor Legal 

 

Estados Miembros 
 

Director General del 

CATIE 
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12:15-12:30 

 

12:30-14:00 

• Informe de actividades de colaboración conjunta entre 

el IICA y el CATIE  

 

• Análisis y comentarios  

 

Almuerzo 

 

 

 

 
Estados Miembros 

Cuarta sesión plenaria 

 

14:00-14:20 

 

 
14:20-14:30 

 
14:30-14:45 

 

14:45-15:00 

 
15:00-15:25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

15:25-16:30 

 

• Informe del Instituto de Investigación y Desarrollo 

Agrícola del Caribe (CARDI) 

 

• Análisis y comentarios 

 

• IICA CONECTA 

 

• Informe Anual de 2023 del IICA  

 

• Informes de la Secretaría Técnica de Órganos de 

Gobierno 
 

– Informe de la Reunión Ordinaria de 2024 de la 

Comisión Consultiva Especial para Asuntos 

Gerenciales (CCEAG) 

 

– Avances en el cumplimiento de las resoluciones de la 

Cuadragésima Tercera Reunión Ordinaria del Comité 

Ejecutivo 

 
– Avances en el cumplimiento de las resoluciones de la 

Vigésima Segunda Reunión Ordinaria de la Junta 

Interamericana de Agricultura (JIA)  

 

– Fecha y sede de la Cuadragésima Cuarta Reunión 

Ordinaria del Comité Ejecutivo  

 

• Lectura y aprobación de proyectos de resolución 

 

 

Director General del 

CARDI 

 

Estados Miembros 

 

Dirección de 

Servicios 

Corporativos 

 
Secretaría Técnica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Presidencia 

Relatoría 

Estados Miembros 

  

Sesión de clausura 

 

16:30 
 

• Clausura de la reunión 

 

 

Presidencia 

Director General  

 

 


